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Julkinen 

Hyväksytty johtoryhmän kokouksessa 7.11.2024. Politiikka päivitetään joka toinen vuosi sovitettuna 
Sähkömarkkinoiden edistämisen sekä Käyttövarmuuden hallinnan periaatteiden hyväksynnän 
aikatauluun.  
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Yleistä  

Tässä dokumentissa määritetään Fingridin siirtojenhallinnan toimintatavat. Politiikka 
perustuu Fingridin hallituksen hyväksymiin sähkömarkkinoiden edistämisen ja 
käyttövarmuuden hallinnan periaatteisiin.  

Sähköverkossa voidaan siirtää rajallinen, käyttövarmuuskriteerien mukainen määrä 
sähköä. Tätä sähköverkon kykyä kutsutaan siirtokapasiteetiksi. Siirtojenhallinnalla 
varmistetaan siirtojen pysyminen siirtokapasiteetin rajoissa.   

Siirtojenhallinnan periaatteet 

2.1  

 

Siirtokapasiteetti ja sen jakaminen markkinoille  

Fingrid tarjoaa sähkömarkkinoille ja asiakkaille mahdollisimman suuren siirtokapasiteetin 
kantaverkon1 käyttövarmuutta vaarantamatta. Fingridin siirtojenhallinnan lähtökohtana on 
suunnitelmallisuus ja ennustettavuus. EU:n sisäisillä yhteyksillä Euroopan parlamentin ja  

 
 
 

1 Sähkömarkkinalaissa käytetään termiä kantaverkko. EU-laissa käytetään termiä siirtoverkko.  
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neuvoston asetus (EU) 2019/943 sähkön sisämarkkinoista sekä sen mukaiset 
suuntaviivat ja verkkosäännöt määrittelevät puitteet siirtojenhallinnalle.  
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2.2  

 

Rajayhteyksien suunnitellut siirrot määräytyvät vuorokausimarkkinalla ja päivänsisäisellä 
markkinalla. Vuorokausimarkkinalla käyttämättä jäänyt siirtokapasiteetti tarjotaan 
päivänsisäiselle markkinalle. Vuorokausimarkkinan siirtokapasiteetti lasketaan Flow  
Based -menetelmällä. Flow-Based -menetelmä huomioi reservikapasiteetille tehdyt 
siirtokapasiteettivaraukset. Päivänsisäisen markkinan siirtokapasiteetti lasketaan 
väliaikaisella ATCE (Available Transmission Capacity Extraction) menetelmällä, ottaen 
huomioon reservikapasiteetille tehdyt siirtokapasiteettivaraukset.  

Siirtokapasiteettia varataan reservien kapasiteettimarkkinoille (aFRR ja mFRR) enintään 
10 % rajayhteyden siirtokapasiteetista. Reservien kapasiteettimarkkinoilla varattu 
siirtokapasiteetti ei ole sähkön vuorokausi- ja päivän sisäisillä markkinoilla käytettävissä.  

Markkinoiden käyttöön annettavat siirtokapasiteetit vahvistetaan ja julkaistaan ennakkoon 
nimettyjen sähkömarkkinaoperaattoreiden ja muiden kantaverkkoyhtiöiden kanssa 
sovittujen aikataulujen mukaisesti noudattaen Euroopan komission asetusten (EU) 
2015/1222 ja (EU) 543/2013 säädöksiä. Siirtokapasiteetin laskennassa huomioidaan 
tarjousalueiden välisen siirtokapasiteetin ja tarjousalueen sisäisten merkittävien johtojen 
ja laitteiden kyky siirtää sähköä. Häiriöiden tai muiden tekijöiden seurauksena muuttuneet 
siirtokapasiteetit julkaistaan kaikille markkinaosapuolille samanaikaisesti enintään yhden 
tunnin kuluessa kapasiteettimuutoksen päätöksestä, komission transparenssiasetuksen 
(EU) 543/2013 säädöksiä noudattaen. Muuttuneita siirtokapasiteetteja käytetään avoinna 
olevilla markkinapaikoilla julkaisun jälkeen.    

Fingridin tarjoaman siirtokapasiteetin suuruuteen vaikuttaa olennaisesti 
sähköjärjestelmän mitoittava vika. Mitoittavalla vialla tarkoitetaan kullakin hetkellä 
sähköjärjestelmän merkittävintä yksittäistä tarkasteltua vikatapahtumaa, joka aiheuttaa 
suurimman vaikutuksen sähköjärjestelmään. Fingrid määrittää sähköjärjestelmän 
mitoittavan vian kullakin hetkellä ja tarvittaessa päivittää siirtokapasiteetin vastaamaan 
käyttötilannetta.   

Markkinoille annettavaan siirtokapasiteettiin vaikuttaa merkittävästi myös 
sähköjärjestelmän suunniteltu käyttötilanne ja siirtoverkon keskeytykset. Lisäksi 
rajasiirtokapasiteettia voidaan rajoittaa, mikäli ennustettu siirtotilanne aiheuttaa 
tarjousalueen sisällä 400 kV verkossa pullonkaulan.   

Siirtokapasiteettiin vaikuttavat siirtokeskeytykset ajoitetaan sähkömarkkinoita ja   
asiakkaita mahdollisimman vähän haittaaviin ajankohtiin ottaen huomioon tekniset 
reunaehdot. Keskeytysajankohdan suunnittelussa huomioidaan 
sähkömarkkinavaikutukset, Fingridin kustannukset ml. reservikustannukset, muiden 
kantaverkonhaltijoiden kustannukset ja keskeytyksen vaikutukset asiakkaaseen.  
Siirtokeskeytysten kesto pyritään minimoimaan, sähkö- ja työturvallisuudesta tinkimättä ja 
käyttövarmuutta vaarantamatta.   

Siirtojenhallinnan keinot  

Vahvistetut sähkökaupat turvataan lähtökohtaisesti sopeuttamalla verkon käyttötilanne 
tarvittaessa vastakauppojen tai ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyn avulla   
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sähköjärjestelmän teknistä siirtokykyä vastaavaksi. Markkinapaikkapohjaisten ja 
kahdenvälisten sopimusten lisäksi hyödynnetään tarvittaessa palveluehtojen mukaisia 
keinoja tai järjestelmävastaavan oikeuksia. Siirtojenhallinnassa pyritään 
kustannustehokkuuteen ensisijaisesti markkinapohjaisia keinoja hyödyntäen huomioiden 
resurssien sijainti ja vaikuttavuus.  

Ajojärjestyksen uudelleenmäärittely ja vastakauppa on määritelty seuraavasti:  
- Ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyllä tarkoitetaan toimenpidettä, mukaan lukien   

rajoittaminen, jonka aktivoi yksi tai useampi siirtoverkonhaltija tai 
jakeluverkonhaltija säätämällä tuotantoa, kulutusta tai molempia muuttaakseen 
fyysisiä siirtoja sähköjärjestelmässä ja vähentääkseen fyysistä siirtorajoitusta tai 
muuten varmistaakseen verkon käyttövarmuuden.  

- Vastakaupalla tarkoitetaan tarjousalueiden välistä kauppaa, jonka   
kantaverkonhaltijat ovat käynnistäneet kahden tarjousalueen välillä fyysisen   
siirtorajoituksen poistamiseksi.  

Fingrid tekee vastakauppoja tai ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyä käyttötunnilla ja 
vuorokausimarkkinan sulkeutumisen jälkeen. Ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyä 
tehdään aktivoimalla kahdenvälisten sopimusten mukaisia resursseja sovituilla ehdoilla   
tai markkinapaikkojen tarjouksia. Vastakauppaan voidaan käyttää myös päivän sisäisen 
markkinan tarjouksia. Vastakaupalla ja ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyllä vaikutetaan 
sähköjärjestelmän siirtoihin eikä se vaikuta sähköjärjestelmän taajuuteen.   

Vastakaupan ja ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyn osalta Fingrid käyttää avoinna   
olevia markkinapaikkoja ja pyytää tarjouksia markkinaosapuolilta Suomesta ja 
naapurimaiden kantaverkkoyhtiöiltä, jos se on käyttötilanne huomioon ottaen mahdollista. 
Markkinapaikkojen rinnalla Fingrid käyttää siirtojenhallintaan kahdenvälisiä   
siirtojenhallinta sopimuksia. Vastakaupat ja ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyt 
toteutetaan kustannusjärjestyksessä resurssin sijainti ja vaikuttavuus huomioiden.  
Fingridin varavoimalaitoksia hyödynnetään siirtojenhallintaan lähtökohtaisesti vasta sen 
jälkeen, kun markkinapaikkapohjaiset ja kahdenvälisten sopimusten mukaiset keinot on 
käytetty. Varavoima pysäytetään mahdollisimman pian, kun markkinapaikkojen tarjouksia 
tai kahdenvälisten sopimusten mukaisia resursseja on vastaavasti tarjolla.   

Fingrid seuraa siirtotilannetta Kantaverkkokeskuksessa jatkuvasti ja ryhtyy   
toimenpiteisiin, jos siirrot uhkaavat ylittää siirtokapasiteetin. Fingridillä on oikeus, 
ylivoimaisen esteen (force majeure) sattuessa tai sähköjärjestelmän käyttövarmuuden 
ollessa uhattuna, rajoittaa tai keskeyttää asiakkaiden sähkön siirto liittymispisteissä sekä 
ohjata sähköjärjestelmään liitettyä sähkön käyttöä, tuotantoa, tuontia ja vientiä. Fingrid 
käyttää järjestelmävastaavan oikeuksia, mikäli markkinapaikkapohjaiset, kahdenväliset 
sopimukset tai palveluehtojen mukaiset keinot eivät riitä käyttövarmuuden turvaamiseen.  
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3.1  

 

Fingrid sopii kantaverkkoon liittyneen asiakkaan kanssa tämän oikeudesta siirtää sähköä 
ja siirto-oikeuden mahdollisesta rajoittamisesta liittymissopimuksessa ja 
kantaverkkosopimuksessa.  

Silmukoidun 400 kV -kantaverkon ja 400 kV -muuntajien käytössä varaudutaan N−1- 
periaatteen mukaisen vian hallintaan. 400 kV:n jänniteportaassa silmukoidun verkon tai 
voimalaitoksen yksittäinen vika ei lähtökohtaisesti johda sähkön siirron rajoituksiin 
asiakkaille. On olemassa kuitenkin tilanteita (esimerkiksi suunniteltujen siirtokeskeytysten 
aikana ja alueellisessa tuotannon ylijäämätilanteessa), jolloin sähkön siirron rajoituksilta ei 
voida välttyä. Tällöinkin sallitaan vain paikalliset seuraukset, sähköjärjestelmän tulee 
säilyä stabiilina eikä vika saa johtaa häiriötä laajentaviin tapahtumiin kantaverkossa.  

Silmukoidussa 110 kV ja 220 kV kantaverkossa sallitaan paikalliset seuraukset vioissa ja 
niitä voi olla mahdoton estää esimerkiksi siirtokeskeytysten aikana. Aiheutuva haitta ja 
riskit pyritään kuitenkin minimoimaan siirtokeskeytysten huolellisella suunnittelulla ja 
ajoituksella.  

Kantaverkon häiriöissä sallittavia paikallisia seurauksia ei ole yksilöity, mutta esimerkiksi 
seuraavissa tapauksissa seurausten katsotaan olevan paikallisia seurauksia laajemmat:  

- häiriö ulottuu alueelle, jota syötetään käytännössä useammalta kuin yhdeltä  
400 kV -asemalta,  

- häiriön vaikutuspiiriin kuuluu huomattava määrä asiakkaita ja kuluttajia tai  
poiskytkeytyvä teho on useita satoja megawatteja,  

- häiriöstä aiheutuu huomattavat taloudelliset menetykset sähkön käyttäjille tai  
häiriön yhteiskunnalliset vaikutukset ovat huomattavat.  

Normaalitilanne  

Suomen sisäinen siirtokapasiteetti voi ajoittain olla riittämätön markkinoiden 
siirtotarpeisiin. Ehjän verkon siirtorajoitukset poistetaan markkinapaikkapohjaisilla ja 
kahdenvälisiin sopimuksiin perustuvilla ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyillä tai 
vastakaupoilla.    

Mikäli ennusteiden mukaan kohtuuhintaisia resursseja ei ole käytettävissä maan sisäisen 
leikkauksen siirtojen hallintaan, voidaan tarvittaessa D-2 vaiheessa ennen 
käyttövuorokautta sähkömarkkinoiden käyttöön annettavaa siirtokapasiteettia rajoittaa. 
Resurssien kohtuuhintaisuuden arvioinnissa vastakauppojen ja ajojärjestyksen 
uudelleenmäärittelyn kustannusta verrataan ulkomaankaupanrajoituksen aiheuttamiin 
lisäkustannuksiin markkina-alueella kokonaistaloudellisesta näkökulmasta.  

Mikäli resursseja ei ole käytettävissä, käyttövarmuuden ollessa uhattuna Fingrid voi myös 
käyttää järjestelmävastaavan oikeutta ja rajoittaa asiakkaiden sähkön siirtoa 
liittymispisteissä rajoittavan leikkauksen molemmin puolin.  
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3.3  

 

Fingridillä on oikeus rajoittaa tai keskeyttää sähkön siirto verkkonsa huollon, korjauksen, 
muutostyön, tarkastuksen, onnettomuuden tai muiden vastaavien toimenpiteiden takia 
neuvoteltuaan (jos mahdollista) siirtokeskeytyksestä tai rajoituksesta kantaverkkoon 
liittyneen asiakkaan kanssa. Jos sähkön siirtoa asiakkaan liittymispisteessä joudutaan 
rajoittamaan tai keskeyttämään niin tämän takia tuottamatta tai kuluttamatta jääneestä 
energiasta ei makseta asiakkaille korvausta.  

Siirtokeskeytysajankohta määritellään huollon, korjauksen, muutostyön, tarkastuksen ja 
muiden vastaavien toimenpiteiden osalta etukäteen. Siirtokeskeytysajankohtaa 
määritettäessä tulee mahdollisuuksien mukaan ottaa huomioon asiakkaan tarpeet 
asiakkaalle koituva haitta minimoiden. Tarvittaessa voidaan esimerkiksi 
siirtokeskeytysaika ajoittaa viikonloppuun tai yöhön, jos siitä on asiakkaalle selvää hyötyä 
ja työ pystytään tekemään kohtuullisin lisäkustannuksin ja työturvallisuutta   
vaarantamatta.  

Siirtokeskeytysten aikana mahdollisesti esiintyvissä alueellisissa ali- ja ylijäämätilanteissa 
siirtoja voidaan hallita asettamalla ennakkoon enimmäismäärä alueen sähköntuotannolle 
tai sähkönkulutukselle.  

Fingrid suunnittelee yhteistyössä asiakkaan kanssa siirtokeskeytyksiin liittyvät järjestelyt   
ja huolehtii yhteistyössä asiakkaan kanssa toimenpiteiden toteutuksesta siten, että 
siirtokeskeytys jää mahdollisimman lyhyeksi. Kumpikin osapuoli vastaa omien laitteidensa 
käyttötoimenpiteistä ja omista siirtokeskeytyskustannuksistaan.  

Jos siirtokapasiteetti on siirtokeskeytysten aikana asiakkaille asetetuista tuotanto- tai 
kulutusrajoituksista huolimatta riittämätön markkinoiden siirtotarpeisiin, kantaverkon 
siirtorajoitukset poistetaan samoilla keinoilla kuin normaalitilassa.   

Lähtökohtaisesti 220 kV ja 110 kV -kantaverkon siirtokapasiteetin riittävyys varmistetaan 
siirtokeskeytyksen ajoituksella tai sopimalla kyseiseen verkkoon liittyneen asiakkaan 
kanssa tuotannon rajoituksesta, siirtorajoituksesta tai -keskeytyksestä.   

Häiriö- ja vikatilanteet  

Käyttövarmuus 400 kV verkon häiriö- ja vikatilanteissa varmistetaan ensisijaisesti 
ajojärjestyksen uudelleenmäärittelyn avulla tai vastakaupoilla, mikäli kohtuuhintaisia 
resursseja on käytettävissä. Mikäli kohtuuhintaisia resursseja ei ole käytettävissä, 
kantaverkkoasiakkaiden sähkön siirtoa rajoitetaan kantaverkkopalveluehtojen mukaisesti.  

Lähtökohtaisesti 220 ja 110 kV verkon häiriöissä asiakkaiden sähkön siirtoa rajoitetaan 
ensi sijassa kantaverkkopalveluehtojen mukaisesti.  
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Suomen ja naapurimaiden (Norja, Ruotsi, Viro) välisten rajayhteyksien siirtokapasiteetti 
annetaan sähkömarkkinoiden käyttöön vuorokausimarkkinan ja päivänsisäisen markkinan 
kautta. Vuorokausimarkkinalla käyttämättä jäänyt kapasiteetti tarjotaan päivänsisäiselle 
markkinalle Norjan rajaa lukuun ottamatta.  

Käyttötunnin aikana markkinaosapuolten tasevirheestä aiheutuva markkinoille tarjotun 
siirtokapasiteetin ylitys säädetään pois tasehallinnalla tasehallintamarkkinoita käyttäen.  

Normaalitilanne  

Keskeytyksettömässä normaalitilanteessa2 tarjotaan vuorokausimarkkinalle rajayhteyksien 
teknisestä siirtokapasiteetista vähennettynä luotettavuusmarginaalilla ja 
reservikapasiteetille tehdyillä siirtokapasiteettivarauksilla. Tarjousalueen sisäisten 
rajoitustilanteiden tapauksessakin markkinoille annettavaa kapasiteettia voidaan rajoittaa.  

Ruotsin ja Suomen välisellä Fenno-Skan 1 yhteydellä on pysyvä tehon rajoitus kaapelin 
kunnon vuoksi.  

Suunnitellut siirtokeskeytykset  

Suunniteltujen siirtokeskeytysten aikana markkinoille tarjotaan siirtokeskeytystilannetta 
vastaava tekninen siirtokapasiteetti vähennettynä luotettavuusmarginaalilla, 
reservikapasiteetille tehdyillä siirtokapasiteettivarauksilla sekä sisäisen siirtorajoituksen 
hallintaan tehdyillä rajoituksella. Suunniteltua aikaisemmin päättyvän keskeytyksen 
jälkeinen siirtokapasiteetti tarjotaan avoinna olevien markkinoiden käyttöön.  

Vastakauppaa ei käytetä markkinoille tarjottavan kapasiteetin ylläpitämiseen 
suunniteltujen keskeytysten aikana.  

Häiriö- ja vikatilanteet  

Vuorokausimarkkinalla ja päivänsisäisellä markkinalla vahvistetut kaupat taataan 
komission asetuksen (EU) 2015/1222 artiklan 69 mukaisesti tarvittaessa vastakaupoin 
seuraavan käyttövuorokauden loppuun, ellei kyseessä ole ylivoimainen este (force  
majeure -tilanne).   

Markkinoille annettavaa siirtokapasiteettia rajoitetaan häiriö- ja vikatilanteen vaikutusta 
vastaavalla määrällä avoinna olevilla markkinapaikolla.  


